
ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Оренбургской области

 

Адрес места нахождения: г.Оренбург,
ул.Краснознаменная, 22

 Почтовый адрес: 460046, г.Оренбург, ул. 9 Января, 64

тел. (3532) 78-66-17, факс (3532) 77-80-70

e-mail: to56@fas.gov.ru

 

  
 

 

     05.06.2020 № 5601   

На №  от    

       
 

         

            РЕШЕНИЕ

по делу № 056/06/54.1-819/2020

 

05 июня 2020 года                                                                                                       г.
Оренбург

                                                              

Резолютивная часть решения оглашена 05 июня 2020 года

Решение в полном объеме изготовлено 05 июня 2020 года

 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе:

Председателя Комиссии: Членов Комиссии:



представители Комитета по строительству, транспорту, дорожному и
коммунальному хозяйству администрации муниципального образования
город Новотроицк на рассмотрение жалобы не явились, о дате, времени и
месте рассмотрения жалобы извещены, прислали письменные пояснения,
заявили ходатайство о рассмотрении жалобы в их отсутствие,

ИП на рассмотрение жалобы не явились, о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы извещены, ходатайств не заявляли,

представители Муниципального казенного учреждения «Консультационно-
методический центр муниципального образования город Новотроицк» на
рассмотрение жалобы не явились, о дате, времени и месте рассмотрения
жалобы извещены, ходатайств не заявляли,

рассмотрев жалобу ИП на действия Комитета по строительству, транспорту,
дорожному и коммунальному хозяйству администрации муниципального
образования город Новотроицк при проведении открытого конкурса в
электронной форме на заключение энергосервисного контракта на
выполнение энергосберегающих мероприятий, направленных на
энергосбережение и повышение энергетической эффективности
использования электрической энергии при эксплуатации сетей наружного
освещения (уличного и квартального), расположенного на территории
муниципального образования город Новотроицк (номер извещения №
0853300014220000050),

 

УСТАНОВИЛА:

 

29.05.2020 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ИП а (далее -
Заявитель) на действия Комитета по строительству, транспорту, дорожному
и коммунальному хозяйству администрации муниципального образования
город Новотроицк (далее - Заказчик) при проведении открытого конкурса в
электронной форме на заключение энергосервисного контракта на
выполнение энергосберегающих мероприятий, направленных на
энергосбережение и повышение энергетической эффективности
использования электрической энергии при эксплуатации сетей наружного
освещения (уличного и квартального), расположенного на территории
муниципального образования город Новотроицк (номер извещения №
0853300014220000050) (далее – Закупка).

Из жалобы следует, что условия документации открытого конкурса в
электронной форме нарушают требования Закона о контрактной системе, а
именно: 1) Заказчиком некорректно установлен код ОКПД2, что является
нарушением ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе; 2) Заказчик нарушил
положения п. 6 Постановления Правительства № 636, использовав



неправильный метод определения объёма потребления энергетического
ресурса до реализации исполнителем перечня мероприятий ввиду тех
обстоятельств, согласно которым приборы учета электроэнергии Заказчику
были ранее установлены и оснований неиспользования показаний с них не
имеется.

Согласно письменным пояснениям Заказчика, 28.05.2020 г. 09:41 (МСК+2)
Заказчиком размещено извещение об отмене определения поставщика
(подрядчика, исполнителя). Просил признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы,
заслушав доводы сторон, пришла к следующим выводам:

30.04.2020 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении
закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было
размещено извещение и документация открытого конкурса в электронной
форме на заключение энергосервисного контракта на выполнение
энергосберегающих мероприятий, направленных на энергосбережение и
повышение энергетической эффективности использования электрической
энергии при эксплуатации сетей наружного освещения (уличного и
квартального), расположенного на территории муниципального
образования город Новотроицк»  (номер извещения № 0853300014220000050).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 137 797 339,52 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

В соответствии с ч. 1 ст. 36 Закона о контрактной системе Заказчик вправе
отменить определение поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе
по одному и более лоту, за исключением проведения запроса предложений,
не позднее чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на
участие в конкурсе или аукционе либо не позднее чем за два дня до даты
окончания срока подачи заявок на участие в запросе котировок. После
размещения в единой информационной системе извещения об отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик не вправе
вскрывать конверты с заявками участников закупки. При проведении
электронных процедур оператор электронной площадки возвращает заявки
участникам закупки в течение одного часа с момента размещения в единой
информационной системе извещения об отмене электронной процедуры с
одновременным уведомлением в форме электронного документа участника
электронной процедуры об отмене такой процедуры. В случае отмены
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик не позднее
следующего рабочего дня после даты принятия решения об отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) вносит
соответствующие изменения в план-график (при необходимости).



В соответствии с ч. 3 ст. 36 Закона о контрактной системе Решение об
отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) размещается в
единой информационной системе в день принятия этого решения, а также
незамедлительно доводится до сведения участников закупки, подавших
заявки (при наличии у заказчика информации для осуществления связи с
данными участниками). Определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
считается отмененным с момента размещения решения о его отмене в
единой информационной системе.

В соответствии с ч. 4 ст. 36 Закона о контрактной системе при отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик не несет
ответственность перед участниками закупки, подавшими заявки, за
исключением случая, если вследствие отмены определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) участникам закупки причинены убытки в
результате недобросовестных действий заказчика.

Согласно ч. 3 ст. 105 Закона о контрактной системе Обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего в порядке, установленном настоящей главой, допускается в
любое время определения поставщика (подрядчика, исполнителя) не
позднее чем через пять дней с даты размещения в единой информационной
системе протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе,
протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок,
протокола запроса предложений, а в случае определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) закрытым способом с даты подписания
соответствующего протокола. Жалоба на положения документации о
закупке, извещения о проведении запроса котировок может быть подана
любым участником закупки до окончания установленного срока подачи
заявок. При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие)
совершены после начала вскрытия конвертов с заявками на участие в
конкурсе, запросе котировок, запросе предложений, после рассмотрения
заявок на участие в аукционе, обжалование таких действий (бездействия)
может осуществляться только участником закупки, подавшим заявку на
участие в конкурсе, аукционе, запросе котировок или запросе
предложений. По истечении указанных в настоящей части сроков
обжалование соответствующих действий (бездействия) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего осуществляется только в судебном порядке.

Согласно ч. 4 ст. 105 Закона о контрактной системе обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного



управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки в случае, если данные действия
(бездействие) совершены при проведении электронной процедуры,
закрытой электронной процедуры, осуществляется в порядке,
установленном настоящей главой, в любое время определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), а также в период аккредитации на электронной
площадке, специализированной электронной площадке, но не позднее чем
через пять дней с даты размещения в единой информационной системе
протокола подведения итогов открытого конкурса в электронной форме,
закрытого конкурса в электронной форме, конкурса с ограниченным
участием в электронной форме, закрытого конкурса с ограниченным
участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в электронной
форме, закрытого двухэтапного конкурса в электронной форме,
электронного аукциона, закрытого аукциона в электронной форме,
протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок в
электронной форме, итогового протокола запроса предложений в
электронной форме или протокола рассмотрения единственной заявки на
участие в открытом конкурсе в электронной форме, закрытом конкурсе в
электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной
форме, закрытом конкурсе с ограниченным участием в электронной форме,
двухэтапном конкурсе в электронной форме, закрытом двухэтапном
конкурсе в электронной форме, электронном аукционе, закрытом аукционе в
электронной форме, протокола рассмотрения заявки единственного
участника на участие в открытом конкурсе в электронной форме, закрытом
конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в
электронной форме, закрытом конкурсе с ограниченным участием,
двухэтапном конкурсе в электронной форме, закрытом двухэтапном
конкурсе в электронной форме, в электронном аукционе, закрытом аукционе
в электронной форме при признании соответствующей электронной
процедуры или закрытой электронной процедуры несостоявшейся. Жалоба
на положения документации и (или) извещения о проведении электронных
процедур, закрытых электронных процедур может быть подана участником
закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таких процедурах.
При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены
после начала рассмотрения заявок на участие в электронной процедуре,
закрытой электронной процедуре, обжалование данных действий
(бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим
заявку на участие в электронной процедуре, закрытой электронной
процедуре. В случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены
при рассмотрении вторых частей заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме, закрытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с
ограниченным участием в электронной форме, закрытом конкурсе с
ограниченным участием в электронной форме, двухэтапном конкурсе в
электронной форме, закрытом двухэтапном конкурсе в электронной форме,
электронном аукционе, закрытом аукционе в электронной форме, при
рассмотрении заявок на участие в запросе котировок в электронной форме,



запросе предложений в электронной форме или при заключении контракта,
обжалование данных действий (бездействия) осуществляется до заключения
контракта. По истечении указанных сроков обжалование данных действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, оператора электронной
площадки, оператора специализированной электронной площадки,
комиссии по осуществлению закупок осуществляется только в судебном
порядке.

Учитывая, что 28.05.2020 г. 09:41 (МСК+2) Заказчиком размещено извещение
об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а жалоба
ИП поступила в Оренбургское УФАС России 29.05.2020 г., жалоба Заявителя
не подлежит рассмотрению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 105, ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Жалобу ИП на действия Комитета по строительству, транспорту, дорожному
и коммунальному хозяйству администрации муниципального образования
город Новотроицк при проведении открытого конкурса в электронной форме
на заключение энергосервисного контракта на выполнение
энергосберегающих мероприятий, направленных на энергосбережение и
повышение энергетической эффективности использования электрической
энергии при эксплуатации сетей наружного освещения (уличного и
квартального), расположенного на территории муниципального
образования город Новотроицк  (номер извещения № 0853300014220000050)
оставить без рассмотрения.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

 

      Председатель Комиссии                                                                                         

                                  

      Члены Комиссии:                                                                                               

                                                                                                                                        



                                                                       

                                                                                                                                   

 

 

 

 

 


